
 

           COPIA 

COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMAS CHI 

Delibera n. 37 

 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA  
Seconda Convocazione 

 

OGGETTO: Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed 

elenco annuale dei lavori 

 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di ottobre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea. 

 

All'appello risu!tano: 

 
Agazzi Enrico Rodolfo P Ghirardelli Fabio P 
Amaglio Alex P Gori Gabriele P 
Antonioli Mariangela A Lazzaroni Romeo P 
Andreoli Robertino P Mascarino Adriano P 
Baldassari Emanuele P Maffi Alberto A 
Bellini Adriana P Molinari Cristian P 
Bellini Gennaro P Mossali Alfredo P 
Belotti Manuel P Nicoli Alfredo A 
Beluzzi Ivan P Ori Belometti Maria A 
Benedetti Danny A Pezzoli Maurizio A 
Bertazzoli Giorgio A Sanga Giovanni A 
Bianchi Francesco P Schiavi Daria P 
Bigoni Alessandro P Terzi Marco A 
Bonomelli Mauro A Trapletti Luciano P 
Carrara Nadia P Vavassori Stefano Francesco P 
Consoli Costantino P Vegini Angelo P 
Ferrari Antonio P Zappella Gabriele A 
Foresti Mariano A Zenoni Nerella P 
Freri Renato P Zoppetti Marco P 
 Totale presenti:   26 

 Totale assenti:   12 

 
Assiste il Direttore dott. Silvano Fusari il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti i l  dott. Francesco Bianchi assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'ordine del giorno sopra indicato. 

  



 
Deliberazione di Assemblea n. 37 del 22-10-2019 

OGGETTO: Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco 
annuale dei lavori 

 
Alle ore  20.30 ,  consiglieri presenti nr. 26; 
Alle ore 21.00 esce dall’aula il consigliere Ferrari Antonio- consiglieri presenti n. 25; 
Alle ore 21.05 entra in aula il consigliere sig. Barcella Tommaso, nuovo rappresentante del 
Comune di Zandobbio- convalidato con atto n. 33-2019-consiglieri presenti n. 26; 
 

L'ASSEMBLEA 
 
ILLUSTRA l’argomento l’Assessore ai Lavori Pubblici e Politiche Urbanistiche  sig. Zoppetti 
Marco;  
 
RICHIAMATO l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che: 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 
da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Assemblea n. 24 in data 1° agosto 2019 avente per oggetto “Variazione 
di assestamento generale del bilancio di previsione 2019-2021”; 

- la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 111 del 9 agosto 2019 con la quale si è provveduto 
ad adottare lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e relativo 
elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2019 e a stabilire la relativa pubblicazione sul profilo 
di committente per sessanta giorni, così come disposto dell’art. 5 del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 
DATO ATTO che durante il periodo di pubblicazione del predetto programma triennale non è 
pervenuta all’Ente alcuna osservazione; 
 
VISTO l’unito programma triennale delle opere pubbliche 2019–2021 e relativo elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno 2019, costituito dalle schede di seguito indicate a firma del 
Responsabile dell’Area Tecnica: 

- scheda A, quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- scheda B, elenco delle opere incompiute; 

- scheda C, elenco degli immobili disponibili;  

- scheda D, elenco degli interventi del programma; 

- scheda E, interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- scheda F, elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

 
RITENUTO di approvare il predetto programma triennale delle opere pubbliche 2019–2021 e 
relativo elenco annuale dei lavori poiché conforme alle linee programmatiche 
dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che tale programma triennale dovrà essere pubblicato sul sito dell’Osservatorio 
dei Contratti Pubblici di Regione Lombardia entro trenta giorni dalla relativa approvazione; 
 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


 
Deliberazione di Assemblea n. 37 del 22-10-2019 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

- il bilancio di previsione 2019-2021; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dalla 
Responsabile Area Tecnica, Arch. Claudia Cominetti e dalla Responsabile Area Finanziaria, 
Dott.ssa Elisabetta Elide Zenti ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti e votanti nr.26, favorevoli nr. 26,  astenuti e contrari 
nessuno; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il programma triennale delle opere pubbliche 

2019–2021 e relativo elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2019, costituito dalle schede 
di seguito indicate: 

- scheda A, quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- scheda B, elenco delle opere incompiute; 

- scheda C, elenco degli immobili disponibili;  

- scheda D, elenco degli interventi del programma; 

- scheda E, interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- scheda F, elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati; 

che si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
2. di stabilire che tale programma triennale dovrà essere pubblicato sul sito dell’Osservatorio 

dei Contratti Pubblici di Regione Lombardia entro trenta giorni dalla relativa approvazione. 
 

Il Presidente chiede all’Assemblea di votare la immediata esecutività della presente 
deliberazione. 
 
L’Assemblea in separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge e secondo le 
disposizioni del vigente Statuto, stante l’urgenza, nel modo seguente: consiglieri presenti e 
votanti nr.26, favorevoli nr.26, astenuti e contrari nessuno; 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
  



 
Deliberazione di Assemblea n. 37 del 22-10-2019 

 

Delibera Assemblea n. 37 del 22-10-2019 
 

OGGETTO: 

Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale dei 

lavori 
 

PARERI 

 

 
• PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 

Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

 
 

 

 
Lì, 09-10-2019 
 

Il Responsabile dell’Area 

  Tecnica 

f.to Arch. Claudia Cominetti 
 
 

 

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 

 

 
 

 

 
Lì, 11-10-2019 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 

      Finanziaria Affari Generali 

   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 

Se contrario, il parere dovrà essere motivato e riportato per iscritto su apposito foglio da 

allegare alla presente proposta. 

 
  



 
Deliberazione di Assemblea n. 37 del 22-10-2019 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  
 

Il Presidente il Direttore Generale 
f.to dott. Francesco Bianchi f.to dott. Silvano Fusari 

 

 

 

 
 

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267). 
 

lo sottoscritto Direttore Generale della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che 
copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi dal 04-11-2019 al 19-11-2019 

 

addì, 04-11-2019 

 
 il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 
Si certifica che la suestesa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 4 dell'articolo 134 del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n° 267. 

 

Lì, 22-10-2019 

 
 

 il Direttore Generale 
 f.to dott. Silvano Fusari 

   


